A. Praesentis quaestionis reseratio multiplicem exigit expositionem. Et, dum reseratur, innumerabilis diuersarum quaestionum undique circumstantium multitudo, ueluti ex quodam infinito fonte, manare non desinit, ut non immerito assimuletur ei herculeae ydrae figmentum, cuius capita in quantum truncantur in tantum crescunt, ita ut pro uno amputato centum ebulliant: humanam porro insinuans naturam, quae ydra, id est fons quidam multiplex est et infinitae profunditatis, quam praeter solum Herculem (hoc est uirtutem) quis potest perspicere? Nemo enim scit quae sunt in homine nisi spiritus hominis qui in ipso est. Itaque si notio illa interior, quae menti inest humanae, rerum quarum notio est substantia constituitur, consequens ut et ipsa notio, qua seipsum homo cognoscit, sua substantia credatur.

De eo quod est hominis substantia sui notio in seipso

N. Consequens profecto. Diximus enim mentem humanam suiue notitiam, qua se nouit, et disciplinam, qua seipsam discit ut seipsam cognoscat, unam eandemque essentiam subsistere.

A. Quid ergo dicemus? Nunquid paulo superius ad purum deduximus hominis diffinitionem dicentes: 'Homo est notio quaedam intellectualis in mente diuina aeternaliter facta'? Et, si ita est, quomodo illa notio, qua homo seipsum cognoscit, substantia sua sit, si praedicta diffinitio non temere statuta est?

20-21 I Cor. 2, 11.

16-17 ISIDORVS, *Etymologiae* XI, iii, 34-35. XII, iv, 23. MYTHOGRAPHI VATICANI, I, 62 et II, 188 (CCSL 91C, p. 28 et pp. 241-242). 19 "Alīi ἀπὸ τῆς ἀρετῆς (a uirtute scilicet) hoc nomen deductum crediderunt, cum Hercules fortitudo sit, et prudentia, et ratio quae in nobis est, et constantia . . ." (NATALIS COMES, *Mythologiae* VII, 1; Venetiis 1568, p. 210). CICERO, *De officiis* I, 32, 118; FVLGENTIVS PLANCIADVS, *Mythologiae* I, 22 et II, 2 (ed. J. Helm - J. Préaux, Lipsiae 1970, p. 35, 2-3 et p. 41, 3).

1 comprehensio] comprehensione HMR 11 sui] p. ras. R^l 15 ei herculeae] p. ras. R^l 15 ydrae] p. ras. R^l 16 figmentum] p. ras. R^l 25 ut] et HM 26 cognoscat] cognoscit HM, R (corr. ex cognoscat)

the things which are and have been given an immutable substance of their own. And by the things which are we mean those which are neither enlarged by extension nor diminished by retraction nor changed by any variations, but ever preserve themselves in their proper strength by the exercise of their own resources. Such are qualities, quantities, forms, magnitudes, smallnesses, equalities, conditions, acts, dispositions, places, times, and whatever is found in any manner united to corporeal objects. They themselves are by nature incorporeal and flourish by reason of their immutable substance, but through participation in body their circumstance is altered and through contact with the variable object they pass into changeable inconstancy'; and where else do you suppose these things subsist but in the notions of them contained in the soul of the wise? For where they are comprehended, there they are; and they are nothing other than the understanding of themselves.